G L O-

G L O S . III.

- 1 Retractus sanguinis legibus Mosayci fuisse obseruatam.
- 2 Retractus, vel locum habeat, debet retrahens idem pretium offerre emptori, quod ipse vere dedit, & non poterit minus dari, aut maius peti.
Retrahens non poterit pretium offerre iustum, sed id dare tenetur, quod vere dedit emptor, ibidem.
- 3 Pendulum alienatum renovans idem pretium offerre tenetur, quod vere & sine fraude venditori datum fuit. Pretium idem dare tenetur, qui præferri vult in emptione alicuius rei, ibidem.
Subhastatione res vendita plus offerenti datur, ibid.
- 4 Pretium iustum, an sit satis offerre, etiā si alter maius offerat, qui velit ei, qui maius offert præferri?
Pretium iustum taxabitur, quoties fraus interuerit in venditione ad excludendum consanguinei retractum, ibidem.
- 5 Retractus cōmunionis retractus sanguinis cōparatur. Retrahens solvit pretium dūtaxat cōuentum, etiam si in instrumento, vel contractu venditionis fuerit diētū, & quod pluris valet ei donavit, &c. ibidem. Clausula, & quod pluris valet ei donavit in instrumento venditionis apposita quid operetur? ibidem.
- 6 Retractus, an habeat locum, quoties habita est fidis de pretio?
Lex. 11. infra eodē exponitur, sumpta ex l. 72. Tauri, ibidem.
- 7 Retrahens, an teneatur soluere pretium cōuentum dūtaxat? an quod emptor sponte auxit, & pluribus sequentis?
- 8 Augmentum pretij, an eodem regulariore, quo & ipsum pretium?
Augmentum, & accessio, an eodem iure reguletur, quo & res cui accedit? ibidem.
- 9 Augmentum pretij non regulatur eodem iure, quo & pretium in præiudicium tertij.
- 10 Retrahens non tenetur pretij augmentum soluere, nisi in continentī factum fuerit supplementū, vel nisi per sententiam iudicis emptor ad supplementum fuerit condemnatus, vel si laſio ultra dimidiā contingit, num. 11.
Emptor, an teneatur ultra pretium cōuentum mutuare, quod emptor mutuauit, vel mutuare promisit venditori? ibidem.
- 11 Laudemium, an solui debeat ex venditione rei emphyteutice patrimonialis, si res vendita per consanguineum fuerit retracta? & numer. sequentibus. Gabella, an debeat solui per retrahentem ex venditione rei emphyteutice patrimonialis? ibidem.

- 13 Gabella, & laudemium debentur ex contractu reuocabili per retractum.
- 14 Gabella, & laudemium debentur ex venditione, in qua appositorum fuit pactum reuendendi. Pactum reuendendi in venditione appositorum non excusat emptorem a solutione gabellæ, ibidem.
- 15 Gabella, quis solueretur teneatur, & editorne, an emptor?
- 16 Gabella ab emptore soluta debet à retrahente per emptorem ipsum recuperari.
Laudemia ab emptore soluta debet emptor ipse à retrahente recuperare, ibidem.
- 17 Emptor à quo res retrahitur debet indēnis seruari, ibi. Redhibita re vendita debet restituī, quod gabellæ nomine ab emptore fuit expensum, ibidem.
- 18 Retractus sanguinis non est annulatio, vel rescissio contractus, sed transfigatio, & subrogatio per legem facta, ibidem.
- 19 Gabella duplex, an solui debeat, una ex contractu, alia ex retracto?
- 20 Laudemium duplex, an solui debeat, alterum ex contractu, alterum ex distractu? ibidem.
- 21 Laudemia non debentur ex alienatione necessaria.
- 22 Retractus non rescindit contractum, sed id facit, ut consanguineus subrogetur loco emptoris.
- 23 Gabella, & gabella non debentur ex contractu ab initio nullo.
- 24 Gabella non debetur ex contractu nullo, nec ex contractu resoluto, ex pacto legis commissariæ, vel addictionis in diem, verbis directis in contractu, vel in continentī post appositis.
- 25 Pactum legis commissariæ, vel addictionis in diem verbis directis in contractu, vel in continentī post appositorum transferit ipso iure dominium in venditorem absque traditione, ibidem.
- 26 Dominii ipso iure transferitur in & editorne venditione resoluta ex pacto legis commissariæ, vel addictionis in diem, & quando non transferuntur, ibidem.
- 27 Pactum reuendendi in venditione appositorum non operatur, ut transferat ipso iure dominium in & editorem resoluto contractu.
- 28 Venditio cum pacto reuendendi facta dicitur pura, & non conditionalis: ob eamque emptor lucratur factus, & potest rem alteri cedere, ibidem.
- 29 Gabella duplex, & laudemia duplia debentur si sponte à venditione discedatur ex postfacto, vel si ex intervallo apponatur pactum reuendendi.
- 30 Venditiones due dicuntur, si quis sponte discedat ab emptione, postquam erat perfecta, & sequitur traditio, ibidem.
- 31 Gabella unica debetur, si ante traditionem discedatur spon-

Libro.5.Titul.II.

- etur sponte à contractu, ibidem.
- 24 Discedere à contractu ex intervallo non licet in praetudicium eius, cui fuit ius quesitum.
- Redēp̄io rei alienatae nō liberat redimētē à pena, quā incurrit ex alienatione in praetudicium tertij, ibid.
- 25 Pena incurſa propter alienationem feudi, vel emphyteufis, vel alterius rei in favorem domini, vel aliorum non curatur, rem ipsam redimendo.
- Redēmptio rei alienatae ex pacto in cōtractu apposita liberat alienantem à pena, ibidem.
- 26 Retractus locum habet, licet post contractum venditionis pure facte sequitur tradizione ab ea discendatur sponte, & consanguinei emptoris discedens admittuntur ad illum, sed consanguineus primi venditoris eis prefertur.
- 27 Laudemia, an peti possint à domino, & exigī à cōsanguineo, qui rem retraxit ab emptore?
- 28 Retrahens, an conueiri posse à domino, & ei solua laudemia, an vīcīo emptor ad ea teneatur?
- Interest nostra pecuniam potius retinere, quam solutam repetere, & quare, ibidem.
- 29 Retractus resolutus primam emptionem, quod attinet ad emptorem.
- 30 Retrahens, an teneatur soluere domino laudemia, vel gabellam fisca, si emptor a quo eam retrahit, erat clericus, vel alias à gabella exemptus? vel an ipsi clero soluere teneatur?
- 31 Retrahens, an teneatur laudemia soluere domino, si ipse dīs ea emptori donauerat, & el remiserat?
- Expenses patrocinij gratias præstii, an soluere teneantur condemnatus vīctor? ibidem.
- Patrocinium à seipso præstitum, an recuperet à vīctore vīctor ipse? ibidem.
- 32 Retrahens, an reddere teneatur emptori, quod emptor ipse dedit proxeneti seu mediotoribus?
- 33 Retrahens iure regio, expenses omnes refundere debet emptori in ipsa venditione factas.
- Retrabeas teneatur emptori refundere impenas instrumentorum, & que facte sunt in redigēdo instrumento per tabellionem, ibidem.
- Debitor teneat expenses instrumentorum reunire creditori, ibidem.
- 34 Retrahens potest a venditore exigere instrumentū venditionis cum clausulis consuetis, & ad id tenebitur vendor, non emptor.
- Instrumenta debiti sūglo cōsuetu facere teneantur debitor creditor, & ad id compelli debet, ibidem.
- Instrumentum venditionis teneat venditor facere cōsanguineo retrahēti cū clausulis cōsuetis enūctiōnis, obligatiōnis bonorū, & garantia, ibidem.

c Tanto portanto Hic sanguinis retractus cognitus erat legibus Mosaycis, vt constat ex cap. 25. Leuitici, vbi sic scribitur, (si attenuatus frater tuus vendiderit possessionulam, & voluerit propinquus eius, potest redimere,) & Ruth. cap. 4. in hac verba. (Parte agri patris nostri Elimelech vendidit Noemi, quā reuersa est de regione Moabitide: quod audire te volui, & tibi dicere coram cunctis sedentibus, & maioribus natu de populo meo, si vis possidere agrum, iure propinquitatis eme, & posside,) & Hier. 3. capite, Eme tibi, inquit, agrum meū, qui ēst in Anathot, tibi enim cōpētit ex propinquitate, ut emas. Quem locum enarrans diues Hieronym. nō erat, inquit, līcītū, possessionem de tribu transire ad tribū, nec de familia ad aliam familiā, quod refer Luc. de Pena, qui & alia quādam adserit in l. 1. col. 2. versiculo, debiti. C. de impo. lucrat. descrip. l. b. 10. Iraquel in p̄fatione, libri. 1. de retractu, numero. 7. Montal. in d. l. 13. titul. 10. lib. 3. fori, in verbo, tanto portanto. † Ex quib⁹ verbis nota, idem pretium proximōtē esse vēditori seu emptori p̄flandū, quod ab emptore datū fuit, vel promissum, siue id magnum fuerit, siue paruum, quo fit ut audiū non debeat consanguineus qui minus pretium obtulerit, etiam si iustum sit, quod offert, nec ex contrario emptor, qui a consanguineo peteret maius pretium, quam dedit, eo quod ab alio maius sibi offeratur, id quod iure etiam communī fieri debebat in locis, in quibus hac vīget cōfuerudo, vt assentit Iohann. Andri. in addi. ad Sp̄cūla titul. de emptione & venditione. §. nunc dicendum. 2. versiculo, sed pone statutum, est in fine, & Bald. in l. 2. in fine, & ibi Pantaleon Cremonensis repetit, etiam in fine. C. de rescindenda venditione, & Salic. in l. dudum, column. 2. C. de contrah. emptio. Imol. Alexander. Franc. de Areti. & Socin. in l. qui Rom. §. cohārēdes ff. de verborum obligatiōni. Roma. in l. li. eum, in principio. ff. si quis cautio. Albaro. & Cardin. Alexandri. in capit. 1. 9. sed & res, per quos fiat inuesti. Ias. in l. vītima, numero. 22. & 23. C. de iure emphyt. Fabian. a Monte, in tracta de emptio. & venditione par. 3. quæst. 20. versiculo, sed tunc quæro, & iterum. part. 3. numero. 27. Boet. i. decif. 143. ad finem. Iraquel. l. bro. 1. de retrahēti. glos. 18. numero 4. & 5. & iterum. §. 2. glos. 3. cītant ad id text. in d. l. vlt. C. de iure emphyt. bi tanquam quantitatem quantum ipse re vera ab alio accipere potest. Ex quo ibi notant Salic. & Ias. quod domino volente emere rem emphytēticam, non tenebitur emphytēta aliquid ex pretio, sibi ab alio oblatō minuire, nisi aliter conuentum fuerit, text. etiam in capit. potuit de locato, ibi quantum sibi ab alijs offertur. & in capit. 1. 9. sed & res, per quos fiat inuesti. ibi pro qualib⁹ pretio, & ibi notant Bald. Albaro. & Cardin. Alexandri. quod agnatus, qui ceteris p̄fertur in venditione feudi, debet cum ab emptore reuocat, dare idem pretiū, quod ab alijs reperitur. † Confert etiam text. in capit. porro ibi equali pretio, titulo quali. olim. feud. pote. alien. vbi dominus, qui potest redimere feundum alienatum debet idem pretium reddere, quod inibi notant Bald. & Martin. Laud. & ceteri, id limitantes, nisi confit fraudem subesse: multi enim pretium magnum finiunt in aliorum fraudem. l. penult. & fin. C. de locatiōne.

tio prædictio. ciuilium. libro. 11. vbi antiquior colonus
fisci debet extraneis præferri in noua conductione,
dummodo idem offerat premium, quod extransus ip-
se obtulit, quem dixit notabilem Bart. in. l. ceteri fer-
ro. ff. de publica. & vestiga. textus optimus in. l. in fun-
do. ib. Si paratus est dominus tantum dare, quantum
habitus est possessor. ff. de reiudicat. vbi est op-
timus textus, quod si alij restringunt in emptione ali-
cuius rei, debet tantum offerre, quantum alius dedit,
vel obtulit, textus etiam in. l. prætor. s. in eum, ibi,
quantum perciperetur, si distracturus esset. ff. de bon.
author. iud. pos. id. & in. l. si quis vxori. s. ultimo, ibi,
tanti estimandus est, quanto emptorem potest inuenire.
ff. de condicio. furti. Ex quibus fit, vt cam res ven-
ditur ad hastam, debet plus offerent dari. l. 2. & c. 3. C.
Si propter publi. penitita. authenti. hocius perrectum.
C. de sacrosan. eccles. idque dicitur iustum premium,
vt in dict. l. 2. C. si prop. pub. penit. ¶ Nec veram est,
quod voluerunt Ange. Cuman. Paul. & Iaso, sibi re-
pugnans in dict. l. qui Rom. s. cohæredes. ff. de ver-
borum obligationib. quod si quis ex pacto teneatur
venders aliquide consorti, si vellit emere, sufficiet ius-
tum premium offerre, etiam si alius quispiam maius of-
ferat, quia alius facile posset frus fieri extrancum
submittere, qui multo plus offerat quam iustum
premium, licet animum emendi non habeat, vbi ad-
uertunt Rapha. & Paul. & Matth. Affl. in. constitut.
Siciliz. incipi. ad subiectorum, ultimo notabil. vbi &
id trahit ad ius congrui, quorum opinio communiter
accordit, ut multorum auctoritate probauit, supra nu-
mero. 2. quoniam in dubio non debet frus præsumi.
l. merito. ff. pro socio, sed eius probatio incumbit eam
allegant, qua probata, procedet proculdubio Ange-
li, & aliorum sententia, & per iudicem taxabitur ius-
tum premium, & illud tantum dare tenebitur ipse cō-
sanguineus retrahens, vt Cyfonta. probat in. d. l. 70.
Tauri. fo. quæstion. Affl. in. tracta. protomixeos. s.
1. numero. 17. & in huiusmodi fraude probanda mul-
ta perpendere debet prudens index, vt aduentus Tira-
quel. libro. 1. de retractu. s. 2. glossa. 3. ¶ Et iure regio
Partitarum instruitur nostra sententia contra Ange.
in. l. 55. ibi, tanto por ella, quæ loquitur in retractu
communionis (qui nostro similis est, vt in. l. 14. infra
eodem) titulo. 5. de emptione & venditione, part. 5.
vbi id notant Gregorius Lupi, & in fine glossæ dicit,
hoc esse verum, etiam si in venditionis instrumento
hæc clausula apponatur, & quod pluris valet ei dona-
uit, adhuc enim premium conuentum solvet consan-
guineus retrahens dantaxat, non quod donatum est,
quoniam clausula illa perfunditorie, & veluti ex more &
stylo notariorum apponitur, potiusquam ex mente
contrahentium, vt attestatur Angel. de hac specie nū
cupatim, loquens in dict. l. 2. C. de rescinden. vendit.
quare, inquit, non est magni momenti, vt ex notatis
per Tiraquel. videre liceat in repetitio. l. si vñquam,
in principio. numero. 122. C. de reuocandis donatio-
& in libro. 1. de retractu. s. 1. glossa. 18. numero. 16. idem
voluit Carolus Molineus, de hoc retractu loquens, in
consuetu. Parisien. titulo. 1. s. 11. glossa. 5. in. 12. quæst.
& Fabia. à Monte in tracta. de emptione & venditio.
quæst. 4. 8. quæstionis principia. Gregorius Lupi, vbi

supra, quod ex iudicis pendet arbitrio, sit necne clau-
sula hæc donationis consideranda, vt probat Fabia. à
Monte, & Tiraquel. vbi supra, nome. 16. ¶ Sed quid
si ab emptore non ruit solutum premium, seu habita si-
des de eo in toto, vel in parte, an proximor restahens
teneatur statim deponere & solvere, an vero cum dies
venienti contentio magna erat inter Doctores, vt re-
fert Tiraquel. libro. 1. de retractu. s. 1. glossa. 18. nume-
ro. 32. & sequentibus: alij in rigidi ri erat opinione,
vt integrum premium consellim deponere, & solvere
teneretur retrahens, ne forte praicidium vendito-
ri obueniat propter difficultatem conueniendi, vel
potentiam, aut cauillationes consanguinei retrahen-
tis, de quo forte non confidisset pretij solutionem, si
cum confidit de emptore: & hæc quæstas minuit pre-
mium, quare solvere idem pretiu minuit eici potest,
vt per Tiraquel. traditum dicit. glossa. 18. numero. 19. &
40. huius opinionis fuit Coepola consilio causarum
ciuilium. 46. columnæ. 2. Alij asseuerant consanguineo
eandem dilatationem dari debere, eo quod solu-
tions dilatatio pars est pretij, illudque minuit, vt id
Tiraquel. late probat dict. glossa. 18. à numero. 34. vs-
que ad numerum. 38. cuius opinionis fuit ipse Tiraq.
dict. numero. 34. & numero. 45. & sequent. dixit in
iudicantis residere arbitrio, sit ne danda cautio per
consanguineum retrahentem, hæc controuersti hodie
cessat hoc in regno, legem siquidem habemus expres-
sam infra eodem. l. in. quæ. sumpta fuit ex l. 72. Tauri,
dicentem consanguineum retrahentem non teneri
statim solvere premium, sed ad diem emptori præsti-
tutum datus intra nouem dies idoneis fideiussibus,
iudicantis arbitrio, de soluendo pretio ad diem consti-
tutum, & conuentum: vt ex dict. l. 72. Tauri, notat
Anto. Gomez. numero. 22. ¶ Tertiò quæro, emptor
cuires patrimonialis vendita est parvo pretio, agnos-
cens bonam fidem illud auxit, virum consanguineus
retrahens solvere debeat premium conuentum, an &
id augmentum? & videtur ad vtrumque tenari, argu.
tex. in. l. debet. ff. de adili. edi. vbi is qui redibet, non
solus debet pecuniam habere quæ dedit, sed & quic-
quid accessionis nomine dedit, & tex. in. l. in. tatum,
ff. de libera. cauf. vbi in libertate in proclamans, cum se
ante venundari passus esset, nō solum premium, sedet
8 quod pretio accessit reddere tenetur. ¶ Nam & aug-
mentum, siue pretij accessionis eiusdem naturæ est, co-
demque iure regitur, quo & pretiū, cui accedit. etiā,
vbi Bald. numero. 4. & c. 5. & alij id trahunt ad multas
quæstiones. C. de iure dotium, & l. inter. s. cum inter.
ff. de past. dotali. l. si conuenierit. s. si nuda, & ibi Bar.
Bal. & Paul. Calt. ff. de pign. actio, cum concordan-
tij. à Tiraquelio congestis libro primo de retractu. s.
primo, glossa. 18. numero. 51. & sequentibus. & in. l. si
vñquam, in verbo, donatione largitus. numer. 181. C.
de reuocand. dona. quibus in locis plures nodantur
quæstiones: inferturque ad augmentum dotis, ad sup-
plementum legitimæ, ad supplementum donationis,
ad ea, quæ sunt acti. ti. juris, ad ptiuslegium, & sen-
tentiam, vt in his omnibus idem iudicemus de aug-
mento, ac de re ipsa principali, vt ibi videre licebit
latius. ¶ Verum ne nos regala hæc generalis deci-
piat, eam intelligere debemus quoad eos, qui con-
traxer-

Libro.5. Titulo.II.

- traxerunt, non tamen extenditur ad alios, qui non cōtraxerunt, licet eorum interfit, nam cōtraientes ipsis patare nequeunt praiudicium vñum, vt idem Tiraq. probat. d.glo.18.nu.58. nec augn̄tum foritut naturam principalis, vbi est pr̄sumptio fraudis cōtra tertium, ex sententia gloss. in authentic. fed iam necesse. C.de dona. ante nup. cui Bat. consensi in.l. ait. §.1. ff. quæ in fraud. credi. & in.l.1.col.vlti. C.de iure fil. lib. 10. Paul. Castr. consi.29. vnum.4. & §.lib.1. Tiraque. d.gloss.18.nu.53. Nec quoties non militat eadem sed diuersa ratio. l. qui fundam. §.1. ff. pro empto. Corne. cōs.240.col.vlti.versi. nec obstat, quod augn̄tū. li. 3. 10 Tiraq. d.glo.18.nu.59. † Qaocirca concludit ipse Tiraq. nu.54. & .57. ex sententia Guillel. de Cun. in. l. iu. r̄ilgeniū. §. adeo. ff. de p̄ct. retrahentem nō teneri ad augmentum, seu supplementum pretij, ne iure cōfanguineo quæsto praiudicium fiat. Alioquin liceret cōtrahentibus premium tantum augere, quantum vellent præter primum, & ita consanguineum à retractus beneficio expellere tanto pretio deterritum, quod ini- quum esset. arg. l. in fundo. ff. de reiuendica. &c. si ser uos. ff. de pignora. actio. & l. sed an vltro. §.1. ff. de ne go. gestis, & eorum quæ tradit Tiraq. lib.2. de retract. §.7.glo.1.num.5. & d.l.1. §.1.glo.18.nu.54.55. & .56. 11 † Hoc tamen limita, nisi in continentia factum sit supplementum pretij, t̄ ipse Tiraq. probat. d.glo.18. nu.60. per. l.2. C.de rescl. vend. limita.2. nisi per iudi cis sententiam absque vlla collusione condemnatus fuit emptor ad supplementum, vel nisi laho cōtigerit ultra dimidiati iusti pretij, quamvis sententia iudicis non præcesserit, atque emptor bonam fidem agnos cens, quod facere potest, premium venditori suppleue rit, vt eleg. inter probat ipse idem Tiraq. libr.1. de retract. §.1.glo.18.nu.61.62. & b3. cū seq. Quid autem si emptor ultra premium conuentum ait quid mutauit venditori, an hoc quoque mutuum facere teneatur consanguineus retrahens. Tiraq. disputat. d.glo.18.nu.69. vlsque ad nu.72. & concludit ad mutuum non teneri. 12 † Quarto quero, vtrum ex venditione rei emphyteutice patrimonialis sint soluenda drecto domino laudemis, vel gabella fisco, si res ipsa per consanguineū fuerit retracta? & an si ex pacto emptor eam soluere tenebatur, retrahens ad id teneatur? & an bina laudemis, vel vestigia sint soluenda, alterum ex retractu, alterum vero ex retractu? & videatur non deberi laudemis nec gabella. Quoniam emptori non fuit perfecte, & irreocabilitas res quæ sita propter cōfanguinei retractum qui breui sperabatur: argument. l. 1. §. si patēdi. ff. de conditi. caus. dat. & l. voluntate. ff. quibus mod. pignus. vel hypotheca soluitur, & in.l. filio. ff. de liberis & posthumis, & in specie hoc voluit Petrus a Bellapertica in.l. vltima. §. sed quia. C. communia de legatis. 3.colu. Videt. retiam, non deberi à retrahente nec gabellam, nec laudemis, quādoquidē ipse non contraxit, sed rem habuit ex legis beneficio. Item quia ex resolutione contractus gabella non debetur, nec laudemis argumento. l. ab empione. ff. de pactis, vbi hoc expendit, ex. l. illa. Paulus Castrensis, Stephanus Bertrandus consi.45. in. 2. d. libo. lib. 1. Ferronius in consuetudinibus Burdegalensibus, titu. de feudis, cap.16. post principium, & Carol. Molin. in 13 consuetudinibus Parisiensibus, titulo. i. §. 23. numer. 26. Tiraquel. libro.3. de retractu. §.6. glossa. 2. numero. 19. & eodem libro.2. §.2. gloss. 1. numero. 34. & sequenti. Antonius Gomez in. l. 70. Tauri, numero. 13. † Contraria sententia, imo quod emptor debeat laudemis domino, & gabellam fisco, etiamsi ab eo res sit retrahenda per consanguineum, est verior & rece pitior: quoniam iam semel fuit contractus perfectus, atque ex eo fuit in continentia ius qua situm fisco, seu gabellario, & domino directo, unde merito laudemis, & gabellam emptor soluere cogetur: prout in fortioribus terminis sit in venditione rei subiecta restitu tioni conditione, quæ potuit pendente conditio ne aliena: i. secundum Accursum in.l. cum pater. §.li. libertis. ff. de legatis. 2. & in authentic. de restitutione fideicommissi. §. quām obrem. Dynum, Petrū, Cinū, Bartolum, & omnes in. l. vltima. §. sin autem, & §. sed quia. C. communia de legatis, cum concordantibus à Corneo traditis consilio. 234. ad finem. libro.3. & rufus consilio. 294. lib.4. per textum in.l. seruo legato. §. 1. ff. de legatis. 1. Nam licet alienatio reuocetur propter aduenientem conditionem, nihilominus gabella debetur, quæ ab statuto solui præcipitur ex venditione, vt voluit Bartolus, & Paulus Castrensis in. l. fin. §. sin autem. & lasso in. §. sed quia nostra, in eadem l. columna vltima, vbi optime declarat. C. communia delegatis, & Corneus consilio. 294. libro. 3. Tiraquel. lib.1. de retractu. §.29. glossa. 2. numero secundo. † In struitur hæc sententia ex eo, quod pactum de reuocēdo in venditione appositū, nō excusat à solutione gabellæ, secundum Pau. & cæteros, in.l.2. C.de p̄ct. int. emp. & vendi. 1.col. eundem Paul. in.l.1. C. quan. lice. ab emp. disced. & in.l. iurisgentium. §. adeo. ff. de p̄ctis. Tiraquel. lib.2. de retractu. §.6. glo.2.num.19. vbi plutes citat concord. & eodem lib.2. §.2. glo.1.nu.34. & seq. debetur enim gabella, licet postea contractus resoluatur, vt per eos ibidē, ergo idem erit nostra in spe cie, quod & voluit Gui. de Cu. in.l. ab empione. ff. de p̄ct. & Bal. in.l. vlti. §. sed quia nostra, col.1. C. comu de lega Barba. in.l. si id quod aurū, col. pen. ff. de verborum obligationi. Tiraquel. lib.1. de retractu. §.29. glossa prima, in principio. Antonius Gomez in. l. 70. Tauri, numero. 30. † At si quis obicerit emptorem non teneri soluere gabellam, sed venditorem, vt in. l. 1. & per totum, tit.17. de gabellis, infra libro. 9. quamvis iure communia emptor eam soluere teneretur, secundum Bald. in.l. venditor. §. si quid publici. ff. de har. di. vel actioni. vendi. per textus in.l. debet, in fine. ff. de editi. editi. Ludou. Roman. singula. 592. Dida. Castellini. l. 70. Tauri, in glossa penultima, vbi & Ioh. Lupi, numero. 37. Tiraquel. libro. 2. de retract. §.6. gloss. 2. numero. 1. & 2. Laudemis etiam tenetur venditor ipse soluere, vt in.l. vltima, & ibi omnes notant. C. de iure emphyte. quo pacto ergo onus hoc emptori imponimus? Respondeo verum est ven ditorem teneri ad laudemis & gabellam, nisi aliud conueniat inter contrahentes, prout hac in specie conuictam fuisse supponimus, & ideo est pactum ser uandum, atque itain proxi seruatur. † Cum ergo emptor nac in specie ad laudemis, & gabellam teneatur, si id soluerit, a retrahente proculdubio exiger,

vt in l. debet in fine ff. de edili. edito, vbi si res vendita redhibatur, id quod vectigalis nomine ab emptore datū est, restituī debet, vt indemnis emptor discedat, quod nostra in specie tenuit Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 29. gloss. 4. num. 1. & iterum loquens in retractu conventionali, lib. 2. de retractu. §. 6. gloss. 2. num. 2. &c. 3. cōtra Cxpo. in tract. de simula. contra. in. 6. præsumptione, in fi. Ant. Gom. in d. l. 70. Tauri, num. 30. Vbi op timam reddit rationem, quia retractus iste sanguinis non est resolutio, nec annullatio primi contractus, sed trans fusio, & subrogatio per legem facta in locū prioris cōtractus, prioris que emptoris retra hēs soluere tenetur gabellā fisco, & laudemia priori emptori, qui ea soluit domino directo, & gabellam fisco, quod expresse statuitur in l. 9. in fin. infra cod. sumpta ex l. 70. Tauri, ibi. *E assi mismo haga pagar al comprador las costas y el alcázares, si la pagó el comprador antes que la cosa fisi vendida le sea entregada.* ¶ Et quod in vlt. ma nostrā questionis parte dubitabatur, an duplex gabella, vel laudemium solui debat, vnu ex cōtractu aliud ex distractu, iā fere decisum est ex his, quā diximus nu. 12. ex uno enim cōtractu in aliū trāf fuso vnuca dūtaxat debetur gabella, licet statuto caueatur, vt ex quolibet soluatur cōtractu, ex sententia Bald. in l. cū dote, nu. 4. C. de iure doti, per multa illic allegata, eū sequitur Firmia. in tracta. de gabellis. 5. par. prīm. q. 5. versi. de cōtractu vero, valet siquidē argumentū de re ad personā, & ex contratio. l. qui fure re, & ibi Alberi. & Bald. de statu homi. & l. si quis in quiliros. §. si ita legatū ff. de lega. l. l. si quis filio ex hēreditate ante fine, versi. ergo ff. de in iulio rup. glo. & dōcto. in. l. cū quia. ff. si cert. pet. cū similiib. ¶ Præterea ex alienatione necessaria non debentur laudemia, secundum Guil. Cum. Bar. Bal. Fulgo. & Paul. Cast. in. l. & ideō ff. de cōdicti. furti. Guill. & Alberi. in. l. ex hoc §. 1. ff. de aliena iudi. mutan. cau. fa. Mansue. in titul. cō emp. & vēd. versi. itē in casu. l. a. in. l. vlt. 7. & 9. q. C. de iu. emph. Corse. & Autre. in additione ipsius decisio. Tolosana. 75. Alber. Bru. cons. 44. nu. 1. Sed retractus sit ex necessitate primi cōtractos, & inuito emptore, ergo ex eo non debetur laudemium, quod in specie voluit And. Ferroni. in confuetud. Burdegal. titul. de retractu. §. 2. Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 29. gloss. 1. num. 3. &c. 4. & §. 1. glo. 14. num. 10. &c. 14. samets Boeri. in cōfusio. Birurcē. tit. de retractu. §. 5. col. 1. tenuerit cōtrariū. ¶ Quæ omnia, vel ex eo probantur, quod leges regiæ retractu permittentes nō rescindunt priore venditione, cum nulla iusta subsit rescissionis causa fraudis vel deceptionis: sed prima vēditio valet, l'cēt eius effectus transfundat, & subrogetur in retrahentem, vt dōctō resoluit Anto. Gom. in. l. 70. Tauri, num. 35. ¶ Ex quo liquido cognoscet, quo casu laudemium debatur ex cōtractu, a quo aliqua ex causa disceditur, nam si ab initio cōtractus erat nullus nō debetur laudemium ex sententia Ioh. Fabri. in. l. vlt. col. 2. versic. in iritū. C. commun. de lega. & in. l. t. C. quan. lice. ab emp. discede. cui accedit Tiraq. libr. 1. de retractu. §. 1. gloss. 2. numero. 7. & libro. 2. §. 6. gloss. 1. numer. 5. Bal. in. l. vltim. §. sed quia nostra, num. 4. & ibi quoque Alberi. num. 7. & Paul. num. 7. ad medium, & Corne. nu. vltim. in fine. C. commun. de lega. Quemadmodum,